contra las decisiones del Arzobispo. Pero vosotros, ¿me queréis seguir? Y el pueblo contestó unánime: «Sí, queremos seguirte. Es tiempo ya que los que quieren defender la ley de Dios se ciñan la espada y se apresten a luchar, como en el Antiguo Testamento».

⁷⁸ De este modo creía Hus tener una base teológica contra cualquier excomunión, aun en el caso de pecados gravísimos; puesto que si el excomulgado se hubiera de salvar, nunca dejaba de ser miembro de la Iglesia.

*ventionem sacerdotum Ecclesiae praeter expressam auctoritatem Scripturae*⁷⁹.

de la Iglesia, contraria a la autoridad expresa de la Escritura⁷⁹.

- 597 17. *Sacerdotes Christi vivent secundum legem eius, et habentes Scripturae notitiam et affectum ad aedificandum populum, debent praedicare non obstante praetensa excommunicatione. Quod si Papa vel aliquis praelatus mandat sacerdoti sic disposito non praedicare, non debet subditus oboedire.* 17. Los sacerdotes de Cristo que viven según su ley y tienen conocimiento de la Escritura y afecto para edificar al pueblo, deben predicar a pesar de la pretendida excomunión. Y si el papa u otro prelado le prohíbe predicar a un sacerdote así dispuesto, el súbdito no debe obedecer.
- 598 21. *Gratia praedestinationis est vinculum, quo corpus Ecclesiae et quodlibet eius membrum iungitur Christo capiti insolubilitate.* 21. La gracia de la predestinación es el vínculo mediante el cual se une el cuerpo de la Iglesia y cualquiera de sus miembros con Cristo, su cabeza.
- 599 25. *Condemnatio 45 articulo-rum Iohannis Wicleff, per doctores facta, est irrationabilis et iniqua et male facta: ficta est causa per eos allegata, videlicet ex eo quod «nullus eorum sit catholicus, sed quilibet eorum aut est haereticus, aut erroneus, aut scandalosus».* 25. La condenación de los 45 artículos de Juan Wyclif hecha por los doctores, es irracional, inicua y mal hecha: la causa por ellos alegada es falsa, a saber «que ninguno de ellos es católico, sino que cualquiera de ellos o es herético, o es erróneo, o escandaloso».
- 600 27. *Non est scintilla apparentiae, quod oporteat esse unum caput in spiritualibus regens Ecclesiam, quod semper cum Ecclesia ipsa militante conversetur et conservetur.* 27. No tiene ni chispa de apariencia la necesidad de que haya una cabeza que rija a la Iglesia en lo espiritual, que tenga que estar y permanecer siempre con la Iglesia militante.
- 601 30. *Nullus est dominus civilis, nullus est praelatus, nullus est episcopus, dum est in peccato mortali* [v. n.595]. 30. Nadie es señor civil, ni prelado, ni obispo, mientras está en pecado mortal [cf. n.595].